
1

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 27 DEL 23/01/2025

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE - PT OO.PP. 2025/2027 - 
ADOZIONE

SERVIZIO PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE

L'anno 2025 il giorno 23 del mese di Gennaio alle ore 12:45 nella sala giunta del 
palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale, convocata anche in modalità a 
distanza, mediante l’applicativo Microsoft Teams della suite Microsoft Office.

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 9 amministratori in carica:

Nome Qualifica Presente Assente
1 PILOTTO PAOLO SINDACO X --
2 LONGONI EGIDIO VICESINDACO X --
3 ABBA' CARLO ASSESSORE X --
4 BETTIN ARIANNA ASSESSORE X --
5 FUMAGALLI ANDREINA LAURA ASSESSORE X --
6 GUIDETTI VIVIANA ASSESSORE X --
7 LAMPERTI MARCO ASSESSORE X --
8 MOCCIA AMBROGIO ASSESSORE -- X
9 RIVA EGIDIO ASSESSORE X --
10 ZAPPALA' IRENE ASSESSORE X --

9 1

Assume la Presidenza il Sindaco: Paolo Pilotto
Assiste il Segretario Generale: Franco Andrea Barbera

IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, invita l’Assessore competente ad illustrare 
l'argomento segnalato in oggetto.

Su invito del Presidente, l’Assessore LAMPERTI MARCO illustra la seguente:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

Z
IO

N
I 

G
IU

N
T

A
 C

O
M

U
N

A
L

E
 N

° 
27

 D
E

L
 2

3/
01

/2
02

5 
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
Pa

ol
o 

Pi
lo

tto
, F

R
A

N
C

O
 A

N
D

R
E

A
 B

A
R

B
E

R
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

52
4 

/ 2
8/

01
/2

02
5.



2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE - PT OO.PP. 
2025/2027 - ADOZIONE

Premesso che:
- ai sensi dell'art. 37 comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo 

Codice dei contratti pubblici), “le stazioni appaltanti adottano il programma 
triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili”;

- l’Allegato I.5 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi 
tipo. (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 3) definisce gli schemi-tipo per la 
programmazione triennale dei lavori pubblici di cui all’articolo 37 del codice, nei 
seguenti termini:
 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma;
 B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
 C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 
completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni 
immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente 
concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione;

 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione;

 E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione;

 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 
comma 3 dell'articolo 5, comma 3;

- lo schema del PT OO.PP. adottato verrà pubblicato sul profilo di questa 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 (Regolamento recante procedure e schemi 
tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale opere pubbliche, 
del programma triennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali) secondo gli schemi tipo illustrati e 
introdotti dal Decreto Ministeriale stesso;

- il programma triennale, i suoi aggiornamenti e l’elenco annuale saranno approvati 
mediante Delibera di Consiglio, in occasione dell’approvazione dalla nota di 
aggiornamento al DUP;

- il PT OO.PP., allegato alla nota di aggiornamento al DUP, verrà dunque approvato 
in via definitiva con lo strumento programmatorio ed in coerenza con il Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2026-2027;

- successivamente alla sua approvazione, il PT OO.PP. verrà inviato all’Osservatorio 
dei Lavori Pubblici e verrà pubblicato sul sito informatico del Comune di Monza e 
sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Considerato che:
- per la predisposizione del quadro esigenziale e dello schema di programmazione 

triennale delle opere pubbliche sono state messe in campo specifiche azioni 
interne di coordinamento gestite dal Settore LAVORI PUBBLICI, ai fini 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

Z
IO

N
I 

G
IU

N
T

A
 C

O
M

U
N

A
L

E
 N

° 
27

 D
E

L
 2

3/
01

/2
02

5 
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
Pa

ol
o 

Pi
lo

tto
, F

R
A

N
C

O
 A

N
D

R
E

A
 B

A
R

B
E

R
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

52
4 

/ 2
8/

01
/2

02
5.



3

dell’individuazione degli interventi da inserire nel PT OO.PP. 2025-2027, con 
logiche di priorità e fabbisogni specifici, ma allo stesso tempo fattibili in termini 
economici e cronologicamente adeguate, dando precedenza agli interventi in 
tema di sicurezza, adeguamento normativo e sostenibilità ambientale;

- l’obbiettivo da subito è stato quello di unire le diverse richieste traducendole in 
opportunità di miglioramento, innovazione e risparmio energetico del patrimonio 
comunale e allo stesso tempo adempiendo alle richieste della collettività, 
adeguando il prezioso patrimonio comunale vetusto e rispondendo concretamente 
alla sempre più prepotente tematica ambientale;

- ogni intervento proposto nel Programma triennale OO.PP. ha una doppia valenza: 
1) rispondere ai fabbisogni della cittadinanza; 
2) rispondere alle priorità di rilancio del paese previste dal Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza;
- il Programma Triennale proposto è stato infine modulato sulla base delle 

disponibilità finanziarie del bilancio di previsione, proponendo fonti di 
finanziamento più adeguate alla tipologia di intervento;

Visti:
- l’esito dei diversi tavoli di confronto svolti;
- gli schemi di sintesi, predisposti dal Servizio Programma Opere Pubbliche utili alla 

redazione del PT OO.PP. agli atti dell’ufficio;

Tenuto conto che:
- il Programma Triennale delle opere pubbliche 2025-2027 deve essere redatto 

secondo le schede che vengono generate dalla piattaforma dell’Osservatorio dei 
Lavori Pubblici;

- nel PT OO.PP. rientrano tutti i Lavori previsti da questa Amministrazione il cui 
valore sia superiore ai 150.000 Euro (art. 37, comma 2 e art. 50, comma 1, lett. 
a), D.Lgs. n. 36/2023);

- risulta necessario/utile dare informazione del presente provvedimento ai seguenti 
soggetti: direzione generale; segreteria generale; settore agenda digitale; settore 
ambiente ed energia; settore economico finanziario; settore governo del 
territorio; settore istruzione, biblioteche; settore lavori pubblici; settore legale, 
contratti; settore mobilità e viabilità patrimonio; settore partecipazione, politiche 
abitative, sport; settore personale, organizzazione; settore polizia locale, 
protezione civile; settore promozione del territorio e servizi al cittadino; settore 
servizi sociali; struttura pnrr, progettazione europea;

Dato atto che il Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Arch. Alberto Gnoni, è 
l’incaricato dall’Amministrazione quale Responsabile del Programma per 
l’Osservatorio dei contratti pubblici;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa SERVIZIO PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE, come 
da vigente funzionigramma;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario 
acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

Z
IO

N
I 

G
IU

N
T

A
 C

O
M

U
N

A
L

E
 N

° 
27

 D
E

L
 2

3/
01

/2
02

5 
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
Pa

ol
o 

Pi
lo

tto
, F

R
A

N
C

O
 A

N
D

R
E

A
 B

A
R

B
E

R
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

52
4 

/ 2
8/

01
/2

02
5.



4

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario 
acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni 
esterne;

Visto il D.Lgs. 36/2023 e il Decreto del MIT del 16.01.2018;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:0106/4.12.25 - Edilizia Privata e maggiore qualità dello 
spazio pubblico;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa SERVIZIO PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE, come 
da vigente funzionigramma;

Attesa la competenza della Giunta Comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta in 
esame dal Dirigente responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Su proposta di: ASSESSORE MARCO LAMPERTI 

D E L I B E R A

1. che le premesse fanno parte integrante del presente atto;

2. che il Programma Triennale delle opere pubbliche 2025-2027 è stato redatto sulla 
base di specifiche esigenze della collettività, in coerenza con il Bilancio di 
previsione e con gli obiettivi preposti della P.A., riguardanti la sicurezza, 
l’adeguamento normativo, la conservazione del patrimonio, la tutela ambientale;

3. di adottare lo schema di Programma Triennale delle opere pubbliche (PT OO.PP.) 
2025-2027 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare per l’anno 2025 costituito 
dalle seguenti schede, generate dalla piattaforma dell’Osservatorio dei Lavori 
Pubblici:
 SCHEDA A - QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA;
 SCHEDA B - ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;
 SCHEDA C - ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;
 SCHEDA D – ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
 SCHEDA E – INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE;
 SCHEDA F - ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL 

PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;

4. di prendere atto che le sezioni “SCHEDA B - ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE”, 
“SCHEDA C - ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI” e “SCHEDA F - ELENCO DEGLI 
INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON 
RIPROPOSTI E NON AVVIATI” non sono state compilate poiché nessun intervento 
rientra nella fattispecie in questione;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

Z
IO

N
I 

G
IU

N
T

A
 C

O
M

U
N

A
L

E
 N

° 
27

 D
E

L
 2

3/
01

/2
02

5 
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
Pa

ol
o 

Pi
lo

tto
, F

R
A

N
C

O
 A

N
D

R
E

A
 B

A
R

B
E

R
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

52
4 

/ 2
8/

01
/2

02
5.



5

5. che successivamente alla sua approvazione, il PT OO.PP. verrà inviato 
all’Osservatorio dei Lavori Pubblici e verrà pubblicato sul sito informatico del 
Comune di Monza e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

6. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG);

7. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Unico di 
Progetto (CUP);

8. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del 
presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in oggetto, come illustrato dall’Assessore LAMPERTI MARCO;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta di delibera: “PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE - PT OO.PP. 2025/2027 - ADOZIONE”, come sopra riportata;

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

Z
IO

N
I 

G
IU

N
T

A
 C

O
M

U
N

A
L

E
 N

° 
27

 D
E

L
 2

3/
01

/2
02

5 
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
Pa

ol
o 

Pi
lo

tto
, F

R
A

N
C

O
 A

N
D

R
E

A
 B

A
R

B
E

R
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

52
4 

/ 2
8/

01
/2

02
5.



6

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27 DEL 23/01/2025

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO/PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Paolo Pilotto Franco Andrea Barbera

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

Z
IO

N
I 

G
IU

N
T

A
 C

O
M

U
N

A
L

E
 N

° 
27

 D
E

L
 2

3/
01

/2
02

5 
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
Pa

ol
o 

Pi
lo

tto
, F

R
A

N
C

O
 A

N
D

R
E

A
 B

A
R

B
E

R
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

52
4 

/ 2
8/

01
/2

02
5.


